
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU45S1 05/11/2020 
 

Codice A1614A 
D.D. 23 ottobre 2020, n. 575 
Reg. (UE) n. 1305/2013 - PSR 2014-2020 Regione Piemonte - Operazioni 8.3.1 ''Prevenzione 
dei danni alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici'' e 8.4.1 ''Ripristino 
dei danni alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastroficI'' - Proroga 
presentazione documentazione di cui al paragrafo 10.3.2 dei Bandi approvati con DD.DD. 
3640 e 3635 del 22 ottobre 2019. 
 

 

ATTO DD 575/A1614A/2020 DEL 23/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1614A - Foreste 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Reg. (UE) n. 1305/2013 - PSR 2014-2020 Regione Piemonte - Operazioni 8.3.1 
“Prevenzione dei danni alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi 
catastrofici” e 8.4.1 “Ripristino dei danni alle foreste da incendi, calamità naturali ed 
eventi catastroficI” – Proroga presentazione documentazione di cui al paragrafo 
10.3.2 dei Bandi approvati con DD.DD. 3640 e 3635 del 22 ottobre 2019. 
 

 
Viste: 
 
la deliberazione della Giunta regionale n. 30-8814 del 18/04/2019 con la quale sono state approvati, 
gli indirizzi relativi all’attuazione delle Operazioni 8.3.1 "Sostegno prevenzione dei danni arrecati 
alle foreste da incendi, calamita' naturali ed eventi catastrofici", 8.4.1. "Ripristino danni a foreste da 
incendi, calamita' naturali ed eventi catastrofici" e 8.5.1. "Investimenti per accrescere resilienza e 
pregio ambientale degli ecosistemi forestali", stabilendo di attivare i relativi Bandi pubblici; 
 
le determinazioni n. 3640 e 3635 del 22 ottobre 2019, con le quali il Dirigente del Settore Foreste ha 
approvato, rispettivamente, per le Operazioni 8.3.1 “Prevenzione dei danni alle foreste da incendi, 
calamità naturali ed eventi catastrofici” e 8.4.1 “Ripristino dei danni alle foreste da incendi, 
calamità naturali ed eventi catastrofici”, i Bandi di presentazione delle domande di sostegno 
(Allegato A Norme Tecniche ed amministrative); 
 
dato atto che i Bandi sopra citati al paragrafo 9 (Procedimento amministrativo) suddividono la fase 
di ammissione a finanziamento in due momenti distinti: 
 
1) verifica della ricevibilità e ammissibilità delle istanze pervenute, periodo che si conclude con 
l’approvazione di una pre-graduatoria (paragrafi 9.1 e 10.3.1 del Bando); 
2) ammissione a finanziamento, periodo che si conclude con l’approvazione della graduatoria 
definitiva delle domande ammesse (paragrafi 9.2 e 10.3.2 del Bando). 



Pag 2 di 4 

 
Al termine del primo periodo, viene prevista la richiesta della documentazione tecnica necessaria a 
stabilire puntualmente gli investimenti ammissibili e i relativi costi (progetti definitivi) alle istanze 
rispondenti ai requisiti di ricevibilità e di ammissibilità previsti dai Bandi e il cui importo di spesa 
dichiarato rientra nel totale delle somme messe a disposizione; 
 
vista la determinazione del Settore Foreste n. 306 del 1 luglio 2020, con la quale vengono approvate 
le prime risultanze istruttorie ai sensi dei paragrafi 9.1 e 6.2 dei Bandi approvati con DD.DD. 3640 
e 3635 del 22 ottobre 2019, e in particolare i suoi allegati A e B che riportano le graduatorie 
preliminari delle domande ammissibili a finanziamento; 
 
preso atto che è in corso la predisposizione della documentazione tecnica prevista al paragrafo 
10.3.2 dei suddetti Bandi da parte dei Richiedenti inseriti nelle graduatorie preliminari di cui agli 
Allegati A e B alla determinazione del Settore Foreste n. 306 del 1 luglio 2020; 
 
viste le seguenti richieste di proroga dei termini di presentazione della documentazione sopra citata, 
agli atti del Settore Foreste: 
 
 

 
N. domanda – 
operazione - 
richiedente 

Richiesta 
proroga: n. 
prot, data 

Motivazioni richiesta 
Termini 
presentazione 

Proroga 
richiest
a 

1 
20201196076 – 
8.3.1 - Comune 
di Groscavallo 

94137 
12/10/20 

Gli eventi atmosferici del 2-3 ottobre hanno causato 
danni alla viabilità ordinaria e forestale con 
conseguente difficoltà di accesso alla zona di 
intervento individuata nella proposta progettuale. 

10/11/20 30 gg. 

2 

20201196142 - 
8.3.1 – 
ASBUC di 
Andonno 

94633 
13/10/20 

Il Comitato amministrativo è impossibilitato ad 
approvare la documentazione da presentare in 
quanto si trova in periodo di rinnovo elettorale. 

10/11/20 60 gg. 

3 

20201196589 - 
8.3.1 – 
Comune di 
Masera 

96445 
16/10/20 

Gli eventi atmosferici del 2-3 ottobre hanno alterato 
lo stato dei luoghi individuati nella proposta 
progettuale. 

10/11/20 60 gg. 

4 
20201196910 – 
8.4.1 - Comune 
di Valstrona 

97991 
20/10/20 

Gli eventi atmosferici del 2-3 ottobre hanno alterato 
lo stato dei luoghi individuati nella proposta 
progettuale. 

10/11/20 60 gg. 

 
I termini per la presentazione della documentazione prevista al paragrafo 10.3.2 dei suddetti Bandi 
sono stabiliti in 120 giorni dalla data di ricevimento della comunicazione sugli esiti delle verifiche 
di ricevibilità e ammissibilità delle istanze pervenute e di richiesta della documentazione di cui al 
paragrafo 10.3.2 dei suddetti Bandi. 
 
Considerato che: 
 
- le ragioni portate nelle richieste di proroga sono ascrivibili alle causa di forza maggiore e 
comunque non dipendenti dalla volontà e dal modo di agire dei Richiedenti, 
- tale proroga comporta un avanzamento dei termini di conclusione della fase di ammissione a 
finanziamento, fissati in 60 giorni dalla conclusione della fase di presentazione della 
documentazione completa, non significativo in quanto non ha un impatto negativo sulle attività di 
verifica della documentazione presentata dagli altri Richiedenti; 



Pag 3 di 4 

 
ritenuto opportuno dare, relativamente alle istanze oggetto di proroga, le seguenti indicazioni per la 
predisposizione della documentazione di cui al paragrafo 10.3.2 dei Bandi approvati con DD.DD. 
3640 e 3635 del 22 ottobre 2019: 
 
- gli importi totali di spesa ammissibile e di contributo richiesto non possono essere modificati in 
aumento, 
- il punteggio assegnato a chiusura della prima fase di ammissibilità deve essere confermato, 
- eventuali variazioni delle superfici di intervento sono ammissibili solo nel caso in cui sia 
dimostrata l’impossibilità a rispettare gli obiettivi del Bando per il mutato stato dei luoghi. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
 
LA DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/01 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e s.m.i.; 

• visto l'art. 17 della L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17.10.2016 

 
 
DETERMINA  
 
 
a) di approvare le seguenti proroghe ai termini per la presentazione della documentazione richiesta 
ai sensi del paragrafo 10.3.2 dei Bandi approvati con DD.DD. 3640 e 3635 del 22 ottobre 2019: 
 

 N. domanda – operazione - richiedente Richiesta proroga: n. prot, 
data 

Nuovo termine  

1 
20201196076 – 8.3.1 - Comune di 
Groscavallo 

94137, 12/10/20 10/12/20 

2 
20201196142 - 8.3.1 – ASBUC di 
Andonno 

94633, 13/10/20 09/01/21 

3 20201196589 - 8.3.1 – Comune di Masera 96445, 16/10/20 09/01/21 

4 
20201196910 – 8.4.1 - Comune di 
Valstrona 

97991, 20/10/20 09/01/21 

 
b) che i Richiedenti delle istanze oggetto di proroga debbano seguire le seguenti indicazioni nella 
predisposizione della documentazione di cui al paragrafo 10.3.2 dei Bandi approvati con DD.DD. 
3640 e 3635 del 22 ottobre 2019: 
 



Pag 4 di 4 

- gli importi totali di spesa ammissibile e di contributo richiesto non possono essere modificati in 
aumento, 
- il punteggio assegnato a chiusura della prima fase di ammissibilità deve essere confermato, 
- eventuali variazioni delle superfici di intervento sono ammissibili solo nel caso in cui venga 
dimostrata l’impossibilità a rispettare gli obiettivi del Bando per il mutato stato dei luoghi. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 
120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo, 
ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di 
prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della Legge Regionale 12 ottobre 2010 n 22 
“Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1614A - Foreste) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 


